După cum am spus, totul s-a realizat într-o perioadă scurtă de timp; dacă la începutul secolului termenul mai putea fi înțeles în diverse sensuri, în deceniul următor s-a transformat într-un fel de sinonim pentru populism⁴: un populism prezentat, totuși, ca simplificat, caracterizat de granițe

¹ Piero Gobetti, „Economia parassita”, în *La Rivoluzione Liberale*, anno III, n. 9, 1924.

² Joseph R. Stiglitz, *Il prezzo della disuguaglianza. Come la società divisa di oggi minaccia il nostro futuro*, Einaudi, Torino, 2014, p. 53.

³ Paolo Viola, „Prima del populismo: radici settecentesche dell’antipolitica”, în *Meridiana. Rivista di Storia e Scienze sociali*, anno XIV, nr.

Specialismi e politica nell'Italia del Novecento”, in *Meridiana. Rivista di Storia e Scienze sociali*, anno XIV, nr. 38-39 novembre 2000.

GOBETTI, Piero, *Uomini e idee, La Rivoluzione liberale*, anno. I, nr. 15, 28 maggio 1922, p. 56,

Idem, „Economia parassita”, in *La Rivoluzione Liberale*, anno III, n. 9, 1924.

VIOLA, Paolo, „Prima del populismo : radici settecentesche dell'antipolitica”, in *Meridiana. Rivista di Storia e Scienze sociali*, anno XIV, nr.